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©ficial
DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS EXCEPTO LOS FESTIVOS

PARTE OFICIAL

PRESIDENGIÁ DELO^DE ÍIBISTROS

S. M. el Rey D. Alfonso Xin 
(Q* B’ g’)j S. M. la Reina D.“ Viobo- 
ria Eugenia, y SS. AA. RR. el Prin­
cipe de Asturias é Infantes, oonti- 
núan sin novedad en su importante 
salud.

De igual beneficio disfrutan las 
demás personas de la Augusta Real 
familia.

(Roecía del J2 de Enero de IdlS.}

isMsma m
PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS.

REAL DEORETO

En el expediente de competen­
cia negativa entre el Gobernador 
de Tarragona y el Delegado de 
Hacienda de la misma provincia, 
hoy de conflicto entre los Minis­
terios de Hacienda y de la Go­
bernación, del cual resulta:

Queel Delegado de Hacienda 
do la provincia mencionada acor­
dó en 8 de Mayo de 1908 la anu­
lación del expediente ejecutivo 
de apremio instruido porel Ayun­
tamiento de Vallmoll contra Don 
Ramón Janó Piflol, como respon­
sable del encabezamientogremial 
del grupo de líquidos del ano 
1903, y que se instruyera nueva­
mente, previas las formalidades 
reglamentarias, contra todos los 
representantes del gremio.

Que la Dirección General del 
Tesoro Público, fundándose, en­
tre otras consideraciones:

En que la Hacienda no tiene 
para qué intervenir en los proce­
dimientos de apremio que instru­
yan los Municipios para hacer 
efectivos débitos propios, debien­
do limitar su intervencionáaque- 
llos en que se persiguen descu­
biertos de la misma y por agen­
tes ó funcionarios suyos, y

En que existiendo el encabeza­
miento legal de los Ayuntamien­
tos para con la Hacienda por el 
impuesto de Consumos, claro es

que el de Vallmoll venía y viene 
obligado á pagar anualmente las 
cuotas que por tal concepto co­
rrespondan al Erario público, sin 
que para cobrarías de los contri­
buyentes particulares tenga ac­
ción directa el Tesoro, dictó reso­
lución anulando ó invalidando el 
acuerdo de la Delegación de Ha­
cienda, como adoptado con noto­
ria falta de competencia, y de­
sestimando el recurso de alzada 
que contra ól se había interpues­
to por el Alcalde de Vallmoll.

Que en virtud de lo resuelto 
por la Dirección General del Te­
soro, la Delegación de Hacienda 
de Tarragona remitió varios ex­
pedientes que se hallaban en 
substanciación al Gobernador de 
la provincia, quien los devolvió 
al Delegado pidióndole los retu­
viese en su poder con los demás 
de la misma índole que fuesen 
últimándose, mientras no queda­
se resuelto en primer término el 
promovido por D. Ramóu Janó j 
Piñol, que dió lugar á la resolu­
ción de la Dirección General del 1 
Tesoro, el cual se sirviese remi- 1 
tirle íntegro con el fin de poder Í 
apreciar sí procedía dictar en el 
fallo desde luego ó resultaban ? 
méritos suficientes para entablar 
la oportuna competencia de ju­
risdicción.

Que remitido el expediente pro­
movido por D. Ramón JauóalGo- 
bernador civil, éste, de conformi­
dad con la Comisión provincial, 
acordó inhibirse del conocimien­
to del asunto y devolverio á la 
Autoridad de que procedía.

Que el Delegado de Hacienda 
acordó á su vez insistir en la in­
hibición respecto del conocimien­
to de la reclamación de queso 
trataba.

Que de Real orden, comunica­
da por la Presidencia del Conse­
jo de Ministros, se remitió el ex­
pediente do competencia á los 
Ministerios de lá Gobernación y 
de Hacienda, para que pudiesen 
ser oídos en el conflicto de juris­
dicción planteado.

Que el Ministro de Hacienda, 
de conformidad con la Comisión 
permanente del Consejo de Esta­
do, que á su vez opinó como las 
Direcciones de Contribuciones,

Impuestos y Rentas y de lo con­
tencioso, informa por Raal orden 
da 15 de Octubre de 1909, que el 
Delegado de Hacierida de Tarra­
gona pudo y debió entender en 
la reclamación suscitada por don 
Ramón Janó, y que el Goberna­
dor da la provincia se ha atenido 
á la legalidad vigente rehusando 
el conocimiento dei asunto.

Fundase el Ministerio, entre 
otros particulares, en que á los 
Ayuntamientos solo corresponde 
en el impuesto de Consumos un 
recargo sobre los derechos ó cuo­
tas debidas al Tesoro público, los 
derechos del cual es, además, de 
advertir, que constituyenelasun- 
to principal del gravamen que se 
rige exelusivamante por leyes y 
disposiciones de Hacienda.

Que el Ministerio de la Gober­
nación, por Real orden de 8 de 
Enero de 1909, informa que deba 
estimarse procedente la inhibito­
ria propuesta por el Delegado de 
Haciania de la provincia de Ta­
rragona, parecer en apoyo del 
cual aduce:

Que en el presante caso no se 
trata de las reclamaciones ó agra­
vios formulados por los contribu­
yentes contra el concierto gre­
mial con un Ayuntamianto que 
requiere la previa aprobación de 
Autoridad económica, á la que, 
por tanto, únicamente correspon­
día conocer de aquel procedi­
miento, sino que el expediente 
origen del conflicto se contrae al 
hecho de habar sido declarado res­
ponsable don Ramóu Janó como 
representante del Gremio da lí­
quidos an el año da 1903, de los 
descubiertos de dicho Gremio por 
su concierto con el Ayuntamiento 
de Vallmoll, y haber seguido el 
procedimiento ejecutivo contra 
el expresado Janó ea el concepto 
antes mencionado, y

Que por el artículo 266 del Re­
glamento de Consumos vigente 
se declara y establece que á los 
Ayuntamientos corresponde pro­
ceder ejecutivamente contra el 
Gremio ó contra su representan- ! 
te, sin otra limitación que la que ! 
preceptúa en el articulo 320 en 
cuanto á las reglas ó trámites á S 
que haya do ajustarse el procedí- ’ 
miento; y esto establecido, es in­

dudable que la competencia para 
conocer de la reclamación formu­
lada por D. Ramón Janó contra el 
acuerdo del Ayuntamiento que 
le declaró responsable en el con­
cepto de que antes se hizo méri­
to, corresponde exolusivamente 
al Gobernador civil de la provin­
cia, á cuya Autoridad se hallan 
sometidos los Ayuntamientos, 
con arreglo al artículo 179 de la 
vigente ley Municipal, en aque­
llos asuntos que, conformo á la 
misma, les están atribuidos espe­
cialmente:

Vista la baso 2.“ del artículo 
3.° de la Ley de 30 de Agosto de 
1896, que dice:

«Los Ayuntamintos ingresarán 
en sus arcas las cantidades que 
realicen por el impuesto de Con­
sumos, aplicando el recargo al 
presupuesto municipal y consti­
tuyendo en depósito, con todas 
las garantías propias del mismo, 
las cuotas ó derechos de la Ha­
cienda, hasta que tenga lugar su 
puntual entrega en la Caja del 
Tesoro.

»En todo caso los Ayuntamien­
tos quedan obligados á satisfacer 
la cuarta parte del cupo encabe­
zado antes del último día de cada 
trimestre»:

Visto el artículo 10 del Regla­
mento de Consumos de 11 de Oc­
tubre de 1898, que dispone:

«Sobra los derechos que corres­
ponden al Tesoro por el consumo 
de todas las especies gravadas, 
excepto la sal común, los Ayun­
tamientos pueden imponer un 
recargo hasta de 100 por 100 con 
destino á las atenciones de sus 
presupuestos,

»La sal está exenta de todo re­
cargo»:

Visto el artículo 216 de dicho 
Reglamento, que establece;

«Las cuestiones que se pro­
muevan entre los agremiados res­
pecto á la fijación de cuotas por 
haberse faltado á las bases adop­
tadas, así como las que interesen 
al cumplimiento dei contrato y á 
la observancia de la legislación 
del impuesto, serán resueltas por 
el Delegado de Hacienda, á pro­
puesta de la Administración res 
pecti va.

»Las demás cuestiooes se con-
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siderarân de la competencia de 
los Tribunales ordinarios»:

Visto el artículo 269 del Regla­
mento expresado, con arreglo al

«En los conciertos gremiales 
con los Ayuntamientos so cum­
plirán las disposiciones conteni­
das en los artículos precedentes 
y las consignadas en el capítulo 
21 para los conciertos de igual 
clase que celebre la Hacienda con 
los Gremios, en cuanto sean apli­
cables á los primeros»:

Vista la atribución 11 del ar­
tículo 11 del Reglamento orgánico 
de la administración económica 
provincial de 13 de Octubre de 
1903, en cuya virtud corresponde 
especialmente á las Administra­
ciones' de Hacienda... . cuidar de 
que las condiciones de los arren­
damientos se cumplan con exac­
titud, no permitiendo la más pe­
queña alteración en ello y dando 
cuenta al Delegado de ¡a provin­
cia de cualquier transgresión que 
se cometiere:

Visto el número 8 “ del arlíulo 
31 del mismo Reglamento, con 
arreglo al cual forma parte de los 
deberes y atribuciones de los Te­
soreros de Hacienda «el cuidar de 
que los arrendatarios de la recau­
dación de contribuciones cum­
plan las condiciones estipuladas 
en los contratos de arrendamien­
to y los preceptos contenidos en 
las disposiciones vigentes y près* 
taries todos los auxilios que co­
rrespondan, como subrogadosque 
están en los derechos y acciones 
de la Hacienda»:

Visto el artículo 88 de la ley 
Municipal, que dice:

«Los Ayuntamientos, en todos 
los asuntos que según esta ley no 
les competen, exclusivameote y 
en que obren por delegación, se 
acomodarán á lo mandado por las 
leyes y disposiciones del Go­
bierno que á ellos se refieran».

Considerando:
1 .® Que la contienda de com­

petencia negativa suscitada entre 
el Gobernador de Tarragona y el 
Delegado de Hacienda de la mis­
ma provincia, por inhibirseambos 
del conocimiento del expediente 
promovido por D. Ramón Janó y 
Piñol, ha desaparecido desde el 
momento enque losMinisteriosde 
que aquellos funcionarios depen­
den han sostenido en sus infor­
mes la.jurisdicción de sus respec­
tivos subordinados.

2 .° Que una vez en que el Mi­
nisterio de Hacienda sostiene que 
corresponde entender en el asun­
to al Delegado de Hacienda de 
Tarragona y el Ministerio de la 
Gobernación estima que debe co­
nocer da él el Gobernador de la 
mencionada provincia, la con­
tienda de competencia negativa 
se ha convertido en un confiicto 
ministerial de carácter positivo

3 ? Que este confiicto versa 
acerca de cuál sea la entidad 
competente para conocer de la 
responsabilidad exigida con mo­
tive de un encabezamiento gre­

13 de E^e^^ 4® I^i3
!Bga!^5!SS5SBI!!BfeÉa^^ «asan»

mial para hacer efectivo un gru­
po del impuesto de Consumos y 
validez del procedimiento de 
apremio seguido para haoerle 
efectivo.

4 .“ Que en el impuesto de 
Consumos, cualquiera que sea el 
sistema adoptado para exigírlo, 
solamente corresponde á los 
Ayuntamientos un recargo sobre 
los derechos ó cuota debidas al 
Tesoro público, como lo revela la 
índole misma del tributo y lo pro­
claman la base 2.® artículo 3 ’ de 
la ley de 30 de Agosto de 1886 y 
el artículo 10 del Reglamento vi­
gente de 11 de Octubre de 1898, 
siendo de advertir, además, que 
los derechos del Tesoro contribu­
yen al asunto principal del gra­
vamen regido por las leyes y dis­
posiciones de Hacienda, según 
reconoció el Tribunal Supremo 
en su sentencia de 1,” de Abril de 
1905.

5’ Que además, concierto 
gremial supone un contrato de 
arriendo con determinada clase 
de industrias, y las cuestiones 
que originen su cumplimiento ó 
que se refieran á la observancia 
de la legislación del impuesto, 
deban ser resueltas por el Dele­
gado da Hacienda, á propuesta de 
la Administración respectiva, por 
expresa disposición del artículo 
216, en relación con el 269 del 
citado Reglamento de Conumos.

6 .® Que ese mismo es el sen­
tido del Reglamento orgánico de 
la Administración económica pro­
vincial de 13 de Octubre de 1903, 
bien relevado en su artículo 11, 
atribución 11 y 31 número 8.®, 
según los cuales compete espe­
cialmente á las Administraciones 
de Hacienda cuidar de que las 
condicionas de ¡os arrendamien­
tos se cumplan con exactitud, no 
permitiendo la más pequeña alte­
ración en ellos y dando cuenta al 
Delegado da la provincia de cual­
quier transgresión que cometie­
re, y es función propia de los Te­
soreros de Hacienda cuidar de 
que se cumplan los contratos de 
arrendamientos y los preceptos 
contenidos en las disposiciones 
vigentes, de donde se deduce que 
el procedimiento de apremio se­
guido contra D. Ramón Janó, 
como representante del gremio 
que concurrió al concierto de 
1903, ha de ser sancionado ó 
invalidado en relación con el con­
trato mismo de que directamen- 
ta emane, apreciando para ello 
las responsabilidades da los obli­
gados y la observancia ó infrac­
ción de las disposiciones vigen­
tes, funciones propias de las Au­
toridades de Hacienda, á tenor de 
los textos antes invocados; y .

7 .® Que, á mayor abunda­
miento, según el artículo 88 de 
la ley Municipal, los’ Ayunta­
mientos en todos loa asuntos que 
según la misma no les compete 
exclusivamente y obran por dele­
gación, han de acomodarse á lo 
mandado por las leyes y disposi­
ciones del Gobierno que á ellos 

so refieran, y que en materia de 
contribuciones del Estado los 
Ayuntamientos obran como dele­
gados de la Hacienda y bajo la 
inspección de las Autoridades de 
este orden, como viene recono­
ciendo una jurisprudencia cons­
tante y antigua, de la que ofrece 
un ejemplo las Reales órdenes de 
28 de Enero de 1879 y 21 de Fe- 
brero de 1880, y á la que se ajus­
tan los textos reglamentarios que 
se dejan citados.

Conformándome con lo con­
sultado por la Comisión perma­
nente del Consejo de Estado,

Vengo en decidir este conflicto 
á favor del Ministerio deHacienda.

Dado en Palacio á siete de Ene­
ro de 1916.—ALFONSO.—El Pre­
sidente del Consejo de Ministros, 
4/varo Figueroa.

(Gaceta del 1¿ de Emro de 1916.)

INUEIUmWll
Nom. 70.

Patilla de los Caños.

Hallándose servido interina- 
mente el cargo de Depositario de 
los fondos municipales de este 
Ayuntamiento, se anuncia dicha 
plaza por término de ochodías,pa­
ra su provision en propiedad, con 
la dotación anual de cincuenta 
pesetas; á cuyo efecto, durante el 
expresado plazo, se dirigirán las 
oportunas solicitudes á esta Alcal­
día por los interesados que aspi­
ren al mencionado cargo.

Matilla de los Caños 10 de 
Enero de 1916.—«El Alcalde,San­
tiago González.

uiwimBJBm
^usg^ados de primera instancia 

ó instracción.

NoM. 69.

VALLADOLID.—PLAZA.
JB DIOTO.

Don José Luis Gargollo y Beyeos, 
Juez decano de los de primera 
instancii ó insíru(5cion de esta 
Ciudad.

Por el presente se anuncia la 
cesación de Don Pedro López Qui­
jano en el ejercicio del cargo de 
Procurador de los Tribunales de 
esta Capital, para que en el tér­
mino de seis meses puedan hacer­
se las reclamaciones que contra 
él hubiere.

Dado en Valladolid á diez de 
Enero de mil novecientos diez y 
seis.—José Luis Gargollo.—El 
Secretario, Rafael R. de laCuesta.
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Núm. 53.

OLMEDO.
Koioro.

Don Francisco Ruz Díaz, Juez 
de instrucción de Olmedo y su 
partido.

Hago saber: Que por providen­
cia de esta fecha, dictada en el 
expediente de exacción de costas 
procedente del sumario seguido 
en el año de mil novecientos ca­
torce, contra Genaro Rodríguez 
Rico, vecino de esta villa, sobre 
hurto, he acordado la celebración 
y venta en pública subasta del 
inmueble embargado como de la 
pertenencia del Genaro, señalan­
do para que aquélla tenga lugar 
el día treinta y uno del mes ac­
tual, à las once horas, en la Sala 
de Audiencia de este Juzgado, 
sita en el edificio de la Cárcel 
pública del partido, siendo la 
finca que se saca á subasta ia 
siguiente:

Una casa situada en Barrio 
Nuevo, que linda por la derecha 
entrando con otra de Petra Ro­
dríguez, izquierda con calle de 
su situación y por la espalda con 
calle de la Golondrina, consta de 
planta baja y desván y en la 
planta baja varias habitaciones, 
teniendo á la izquierda un corral 
con puertas grandes de las lla­
madas carreteras; tasada en dos­
cientas pesetas.

La subasta se celebrará bajo 
las siguientes condiciones, que 
tendrán en cuenta los licita­
dores:

1 .* Que para tornar parte en 
¡a subasta hay que depositar pre­
viamente en la mesa del Juzgado 
ó en la Caja del Estado en la 
provincia, el diez por ciento del 
precio por que sale à subasta.

2 .* Que no se admitirán pos­
turas que no cubran las dos ter­
ceras partes del valor de ia casa.

3 .® Que no existiendo título 
de propiedad de la casa que se 
enajena, se saca à subasta sin 
suplir previamente su falta con 
la condición de que el rematante 
ha de proveerse de él á costa del 
ejecutado antes del otorgamiento 
de la escritura y en el plazo que 
el Juzgado señale por los medios 
establecidos en el Título 14 de ia 
ley Híputecaria.

Dado en Olmedo á siete de 
Enero de mil novecientos dieci­
seis.—Francisco Ruz Díaz.—El 
Secretario, Andrés Amo.

'• .......................... .''.• '__L'....-i. ■■ ' iiwMi ■■ — ■■11 ^

impronta <?el Hosricio ^yovis^dr\
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